S. Angeli tui conspectu adiuue. Majestatis tua

Dei. Domum hoc nobis ineffabilem ex filii Dei pro-

flavit incarnatione aduentuque in mundum,

quodque nobiscum habitauerit volueritque in-

ter nos, & nobiscum in venerabili Sacramento

permanere: quod si Dominus sic hoc ira fieri in-

dicauerit expedite, iam non est, quod Angeli

nostram designant conuenientem: nec est

quid eos temorentur, quin nobiscum velut cum

statibus amici conuentant, pro ut eorum

quidam Divi Ioannis confirmauit. Euangelista,

hoc credo significari per haec verba: Supra fi-

lium hominis id est, propter filium hominis: etc.

nim frequens est in facies litteris ponit adver-

bium Super pro propter: Sic Dic. Hieronym. no-

tat crebro sic locutum fusse Hierosolimam: Su-

per contritione (propter contritionem) populi mei

Mich. 1. 8. similiter Michaeas loquitur: Super

hoc (id est propter hoc) plangam & ululabo: scilicet

plorandum &c. Dicit igitur propter ipsum tantum

nobis obuenit bonum, ut iam nunc Angeli de-

sursum ad terram descendant, & sursum in ce-

lum ascendant facili nobis amici & intimi fami-

liares. Hæc omnis Christus infinitus.

Venimus etiam exposuit quod: veniens in mu-

dum celum aperiret: hoc est nobis celestia pa-

paterent mysteria, quæ prius latebant & erant abicitas: videlicet celum aperitum. Cumque fa-

etus esset Redemptor noster scala quadam co-

lestis ad celorum pertingens sublimata: quia ve-

rū Deus, & ad humilia tera descendens:

quia verus homo: perpetuum hoc est SS. exer-

citum, qui vita & spiritu imitantur Angelos. Quid sit

ascendere & descendere: nunc illam consideran-

do Deum omnipotentem, æternum gloriosum, & delé-

supremum fulgidum maiestatem: modò ut hominem deca-

nit in dolibus, mox pœnisque circumda-

num, & in nostra humilitate ac miseria abiectissi-

mum,

Hoc supposito declarat Doctor Angelic. Ie. In c. 3. ep.

gitinam verborum interpretationem, quæ ad Ephes.

Christus codem modo de leipo procul: Ego leip. s. in

sum ostium per me si quis introierit saluatitur: & princ. &

ingreditur, & egreditur, & pascua suuens: qua in c. 10.

ratione sum ego porta coeli, vt si quis per me Ia. 10.

introierit saluetur, & ingreditur & egreditur, Ia. 10. &

& pascua inueniet. Domine, qui per te introie-

rit, quid necesse est ut egreditur? si solus salue-

tur ingrediens: si quis per me introierit saluat-

tur, an qui fuerit egredens condemnabitur? gran-

duum mysterium. Christus ostium est ad latem

bonaque celestia: Ego sum ostium, & nemo venit

ad Patrem nisi per me: qui per viam fidem in-

gressus fuerit hoc ostium, iubatur: & in ea

perseuerans, hæc sibi sumet exercitia: vt ingre-

datur, & egreditur, & in vitroque pascua diuina

reperiet.

Qui sunt hi ingressus & egressus? ingreditur +

dimittatis meæ ponderando mysteria, & egre-

dunt humanitas meæ considerando humiliata. Qui sunt

tem & in vitroque diuina anima pascuis saturati: ingressus

bitur: Ingreditur. (sic D. Tho.) In contemplatione hi &

divinitatis, & egreditur in contemplatione humana gressus,

missus. Ex his doctrinam hauc colligit celestem D. Tho.

Theologice quod obiectum fidei nostra principi-

pa & duo sint, mysterium diuinatum filii art. 7.

Dei, & humanitas Christi Redemptoris. Haec

fides inquit D. Aug. stabilire voluit Dominus

noster: Semper hoc agit datus & factus suis ut Deus Tyatt. 28.

credatur, & homo. Et congrue quidem, at D. in Iaon.

Leo ferm. de Trans. Etenim unum esse altero Tom. 9.

non proderat ad salutem & virumque erat part. D. Leo.

ter confundendum: quia sicut Deo vera humanitas: Serm. de

ita homini invenit vera diuinitas.

Transfig.

D. Iaon. (ait D. Petrus Damiani,) velut cele-

stis quidam Angelus per hanc scalam nunc af-

D. Iaon. cendit, nunc decepitur, aſcendit nec moratur, do-nes qua-

nec ad thronum Sanctissimæ perueniat Trinita-

liter aſ-

tit, & filium consideret cum Patre diuinisque cendat

per. & deſcē-

dat super perfectum proprietatis: In principio erat verbum & verbum erat apud Deum, Deinde descendit in terram illum hominem signans, humanis predictum proprietatis: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Die Veneris tanta monstrauit illum diuina sortem potentia: Ut vocet ea que non sunt, tanquam ea que sunt: Lazarum de monumento reuocans, qui cum aures non habebat, iam enim in sepulchro computnerat illum tamen audiuit, & unus ac sanus de sepulchro progrederit: & ibidem ostendit illum sic in humanis infirmis, ut ploret, ingemiscat, & doloris prodit argumenta, sicut tuu diximus. Die Sabbati illum perpendit, ut diuinum solem, & lucem eternam, principium & fontem luminis, dicentesque: Ego sum lumen mundi. Die Dominico hominem proponit Pharisæorum insidiis declinavit, ne ab eis lapidaretur: Jesus autem abscondit se, & exiuit de templo. Heri ascendit, illum representans ut Deum, sic humani cordis Dominum, ut de illo quilibet faciat & pro liberis voluntatis sui transferat illum muteretur beneplacito: nee non tantum ostendit mortis Dominus, ut ipse sit qui horum eius disponat, & momentum, hodie descendit, indicans illum, sic hominem, vt timeat, cautele gerat, fugiat, sibi propiciat, nec andeat in Iudea demorari: Quia querebant eum Iudei interficere. His nos mater Ecclesia disponit, quatenus intelligamus quid sentire debeamus de Christi morte cuique tormentis. Nec hiannum induxeris, quod qua Deus erat, summa gloria, dolores non sentier, & quia coel. erat fortitudo, catnis non patetur infirmitatem: quia spinae in rubo manebat integras, ut nec in minimo consumeret illas ignis: sed nec vilis fuit homo, qui grauas verbera, cruciatus, & vulnera sentire, sicut nullus fuit, qui corpus habuit melius formatum, & sic diuinus, ad verba sensibilis.

§. 2. Ambulabat Jesus in Galileam: Assumpsit Dei filius naturam humana cum timore, & penitus illius quia sic gloria sua; & honori nostro conueniebat.

I Ncepit Sancta Mater Ecclesia Domini celeste passionem, ut Dominica præterita diximus, ad hoc, vult ut intelligamus, hanc vedocuerunt Hæretici tam fuisse & non tantum apparentem. Plures le- Christum gimus in exordio Ecclesia fuisse hæreticos, dono vera centes: quod Christus ullam peccatum vere perfuisse tolerat, nec timorem, dolorem, tristitiam, mortificationem.

Hieron. Bapt. de Lanzia, Tom. III.

temque tolerauerit. Primo: Judicabat illud Rati^o. 1. impossibile: eo quod veram haberet in se diuinitatem, cui repugnat peccata aliquam tolerare: quia in se totam includit gloria plenitudinem. Dixit Christus Samaritanæ: quod aquam habet, ex qua si quis biberet, non fuerit in aeternum: haberet eternum in pectore suo fontem perennem profundentem: & cùm qui hoc in se potiretur patitur, si uim foret impossibile, quo significare voluit quod habens in te glorie fontem, qui cunctis alijs eximit peccatis, in scillas ipse perpeti non posset.

Secundo: censebant indecentissimum fore Rati^o. 2. Deo nostra carnis subiacere miserijs, quas pec- carum intulerat: quinmo & inter nos indecorum videtur virto nobiliori pati famem, siti, tristian, plorare, fugere, comprehendendi, flagellari, mori, suspensi: quanto magis debet hoc Deo censeri ignominiosum & qua ratione de eo credendum est: quod timeat, fugiat, & querat latibula si plenaria ut confitemini potestate gaudeat. Ut ye- sus Deus: insuper & hoc maxime commune fuit Iudaorum & gentilium contra Christianos argumentum: quo explodant illos: quia hominem ut Deum adorabant de quo fateban- tur ipsi, quod timore mortis ad latebras con- fugerit, quod captus fuerit, flagellis caesus, ad mortem Crucis damnatus: cui illum inimi- ci affixerunt: hoc erat Iudaorum scandalum, haec erat stultitia gentilium obiectum, quod Christus, qui tales patiebatur cruciatus Deus esset.

Argumentum hoc ita prægnans aliquibus in II. primaria Ecclesia esse videbatur: ut pro illius Quid solutione responderemus: Christus in realitate ve- huic ratio natis nullam passus est peccatum: sed nec habuit, ni respon- sis in apparentia tantum exteriori: ut autem denuo hoc declararent, dixerunt: veram nostram non assumpti carnem, nec ea talis erat, quam demonstrabat, sed apparen^ts & phantastica, qualis ea est, in qua Angelii apparet: non enim est vera, sed ex aere composta & quamvis comedere viderentur, sicut Angelus Ra- phael, hoc tantum in apparentia fiebat exteriori. Hanc Doctrinam, vel melius dixerim, errorem hunc commentus est hæreticus penit contem- potaneus Apostolis vocabulo Marcio: hunc sub- sectus est alius quidam Appelles, docens: Cleri- ci corpus ex vera carne non esse formatum, sed ex parte quadam coeli: quoicunque in ventate esset impalpabilis, & tantum passus apparen- teret.

Has opiniones refert antiquus Textus, ea

P P P etenim

III.
Christo
conve-
niens fuit
veram af-
fumere
carnem.

IV.
Lapsus
humani
generis
fuit Deo
inimiculus

V.
Cur Deus
hominem
creaverit.

lib 2, 7.

VI.
Consilium
diaboli.

VII.
Naturam
humanaam
commu-
nical.

etenim intentione librum composit: *De Carne Christi*, in quo ipse, & Doctores ss. in suis operibus, quae conscriperunt, probant doctrinam hanc esse adeo exercitabilem, ut totam euerteret fidem Catholicam; unde cuncti conantur ex animo probare in particulari carnem, quae induitum erat verbum, ut nostram fuisse veram, & nedium Christo fuisse indecens cunctos in illa perferre dolores penitentes illi proprias, sed ex ratione decens & valde convenientes. Comprehendit D. Thomas horum omnium doctrinam, & incomum confirmat: qualiter illud fuerit Redemptionis nostre convenientissimum: & non solum non indecorum Deo, sed eius potius honor & gloria nostroque pro celum congruentissimum. Humani generis naufragium in non modicam cesserat diuini nominis iniuriam, & ipsius hominis derelictionem ineffabilem. Primo vero gerat hoc in Dei contemptum: etenim diabolus nostram euertere naturam, hoc pretendebat: ut Dei consilium diverset & propotius, Creatio Deus hominem ut esset velut suum regnum, in quo & per quem honoraretur, & adoraretur, hoc ille diabolus eripuit, nolitram sibi tyranicè nesciam subiiciens, & efficiens ut ipse in mundo tangam: verus Deus colletur, & adoraretur: tantum ut princeps diceretur mundi, post quem, ut Dominus absolutus, ambulabat, & ut Deo non vestitus sit exprobatur: *Circum terram, & perambulauit eam*, velut Rex in suo regno omnipotē incedens, & quasi gloriatus quod hoc Deo tegnum eripuisse. Pater fecit Deus hominem, & vacnas illas palati celestis sedes imploret, ex quibus diabolus cum affectis suis fuerat exturbatus; nec ratione consonum erat: ut ille vacue remanerentur. Conatur Satan hoc Dei propotius invertere, nostram peccato committans naturam: non erat enim verisimili hic quod naturam nostram peccato sordidam in illas Deus sedes minime recipere quia in illam supernam ciuitatem nihil intrat inquinatum: & ipsum Deus ob unum superbie peccatum, inde expulerat, & in tartari profundum deiecerat, reuelavit illi Deus cunctisque Angelis, dum illos creavit, quod naturam assumpturam esse humagam: licet non eius rationem: ut alias diximus: diabolus subtiliter turens inuidit tantum à Deo non ferens homini conferendum beneficium, sibi in natura inferiori, voluit & hoc Dei decreto immutare: nam non ignorans quantum Deus diligit mundum, quodque vestem non esset induitum peccato maculatam, studuit totam hanc sedare

naturam, conatus illam nedium reddere indecoram, quā Deus vestiretur, sed infuper oculis eius abominabilem, & execranda s' hoc egit Stratego quod nominatisimis ille Turcarum Imperator: ma Amurathus: obtinebat Graci ciuitatem Nor' rathis, uigradum inter eceras illis maximē gratam *Vide Ps.* & recreationis obiectum: illos eo deducere non sed *To 4.* dicit, ut hanc defereat, & execrarentur: quid M. Erol agit? fontem habebat lymphaticum, non erat autem quod Gr. i. pertinacis & insuolabilis hanc tuenter superstitionem, ne aquam biberent, in aquam excederet, vel inuentum fusset animal mortuum. Canem appendit, illamque tam ei sonriuere: quod factum est ut ciuitatem illam habent abominatione, itaque deferebant, eam; gitur ipse occupauit suoque subiectum imperio. Haec mens erat diaboli (si Diuino Bernardo etendimus) canam mortuum peccati: sicut impientis humanae naturae, Deum obligare, ut nendum ex hac non biberet aqua, eam ne sibi impotaret, sed infuper illam abominaret & in omnibus excoa deficeret. Itaque quasi glorabatur diabolus, agebatque triumphum sibi persuadens quod cuncta Dei consilia, & deicta funditus euerteret.

Secundo: fuit hoc opus homini maximē injuriosum & probrosum: etenim ille fuit, qui satanae fraudibus & mendacijs uretus miserabiliter est ab eo superratus, hic erat, qui de præclaris hominibus lapsus erat dignitate, in qua Deus illum probosse cauebat, creaturis omnibus in hoc mundo visibilis ante superior, & iam ad uirilissimum & pusilliormum animalium delectus abiectionem: Homo cum in honore esset non uelox, & comparsus *Pj. 48. 13.* illis: qui prius tempium erat Dei, & dominum nichil habitationis, frater Angelorum, terreni possessor paradisi, & celestis heres, suum cōdetecit naturam, ut vitabulum esset bestiarum, affectuum bestialium, appetituum irrationabilium Satanae subiectus, mortis reus parum est temporalis, sed sempiternæ, unde cum iam homo peccasset, Deuile aderet, ut cum pro culpa corripere inobedientias aderat illi pernix Serpens: quasi de Deo, & de homine triumphantem manifestans.

Cum igitur iactura hec & dannum in Dei, hominique vergere inuioram, & ignominiam: Ambo cōoperebant ut ambo sibi de remedio consulerent, currunt. Poterat quidem Deus venire solus, illudque sola ad hominum omnipotenti manu operari: sed congruum nisi reparatio erat medium: nec honori suo, nec hominis ratione decori consultum; non honori suo: quan-

doquidem

doquidem modicum Deus referret inde, si dia-
go Cœpo bolum pāti marte debellaret: (a) etenim notissi-
mæ sunt infinite Dei vites diabolice longè su-
periores: & exiguis inde Deo honori proflueret,

XL. Similitudo. si pulicem vel mūscam contereret, & crabroneum
extremo dīgi fūi comprimeret; quid multa
tibi aduersaria te supplanteret, te pules proferret,
te crabro dejetat, certe permagnum est, al-
cīco suos supplantatus minicos, noī contra
illos egressus est propria potens essentia, sed
anulicis & crabronicis Pharaonī totique eius
regno bellum intulit, iisque suos oppreslit ad-
uerarios. Per manū milieris caput absulit
Holofernis, totumque dissipauit exercituum
Assyriorum. Diviso expediens erat honori omniū
maxime infirmum assumere medium, quo diabolum supplantaret, & hec nostra fuit
natura humana. Deinde vile fisi conqueriret
Deus nomen, si illo non interveniente manu a-
lēna genus humanum repararet, sicut & Du-
ci indecorum est, qui propugnaculum perdidit;

quod alius illo fortio idem recuperet, & illi
reddat iam recuperatum. Hoc eius honorū ad-
fertibet, si qui illud perdidit, illi concurset
bellum inferre qui hoc sibi eripuit, illiusque vin-
ceret atque ex illo summo cum dedecore elimi-
naret.

XIII. Hanc rationem assignant SS. Pates cur
Deus hominem noluerit per Angelos sedimere;
Angelos etenim facile fuisse vel eorum minimo, totum
noīnum prosterneat. Dīs exercitū voluit eum myste-
riū hoc ad hominis petagi gloriam, sic ut ille,
cui vīctus fuerat, vinceret: & qui à dæmonē
captus fuerat, in eum deuto relurget, illum
ligaret, illum captiueret. Ea mente decrevit ut
viventur patrī gressu procederent. Deus &
homo: cum enim iniuriam ambo & dodecas
retulissent, ut offendam hanc ambo repararent.
Offendit Deum diabolus per medium infirmati-
tis humanis: hanc Deus assūptū infirmatē,
qua vinceret dæmonem & honorem suum re-
dintegret, & ambo patiter contra ipsum pro-
deunt in arenam.

XIV. Valde frequens est ad lucrum copiosus à
mercatoribus iūtrai societatem, in qua quaque
suas exponunt opes, & ambo simul adlaborant
hic aūum lūum, argētum, & numerūs expo-
nit alter vestes suas, facultates, & actiones, ex
quibus communis resulat quidam cumulus
quo negotiatur. Lucrum adeo grande compa-
randū est, quod infinitus captiuis sedimēndis
& regis conquirendis exlestibus sit sufficiens;
eo fūe societatem inuenit Deus & homo, &

has quaque exponit facultates.

Quid habet Deus? diuinitatem, gloriam, fa-
cilitatem, fortitudinem, omnipotentiam: omne
bonum. Quid habet homo? humanitatem, in-
firmitatem, paupertatem, mortalitatem, crucia-
tus; sicut ex his duabus facultatibus quædam v.
& homi-
nū, & ponatur velut in area vel cunulo diuini nis.

Iuppedit in quo simili virtutis quidquid boni

XVI.

Deus in sua præsidet natura: & quidquid mis-
ericordiarum, atque infirmatum in his homo possi-
natur. Dixi in sua: ut intelligamus defectus nostri, huma-
nos.

nos: Dei filius assūptus, & eleganter expo-
proubit, D. Thomas & anterior illo declarauerat XVII.

D. Damasc. Omnes illos assūptū, qm huma-
nū sicut proprijs natura, sicut ciuilem propri-
tatem, nō assūptū.

proinde peccatum non assūptus: hoc p̄t̄ pecca-
tū enim ex ipsa natura in se non procedit, sed ex tum ne-

eo quod peruersa voluntas à dæmons concitata, morbos.

illud voluerit committere: Hoc enim (audio D. 3 p. q. 14.

Damascen.) non naturale s̄t, nec ab opifice nobis a. 4.
iudicium, sed ex diabolo respersum, in nostra libera. D. Damasc.

possibilitate electione, spontaneè constitutum, non vero t. 1., mod.

linea nobis dominans. Nec similiter infirmitates fidet t. 14.

assūptus (ex doctrina Doctor Angelici) quas in fin. &

homo patitur, febrium, pituitatum, podagra, L. 3. c. 20.

calculi, colice, lepræ: illa etenim naturam non

consequuntur humanam nec illi sunt in se pro-
prietate: sed tamē secundum quod in hoc vel

in illo defectus est, ut in vīctute formavīa, quan-
do homo concipiatur, vel in calore naturali, vel

in humorū repugnāia, vel propriæ excessus
in comedendo, in bibendo, vel ex defectu scien-
tia regimuntur. Nullum eorum assūptū defec-
taūi: quia nec in eis potuit defectus esse

conceptione: quandoquidem operante spiritu
Sancti conceptus fuit: nec in eius humoribus

irritatio. velut ensimē opera compositis:

nec excessus in eis vel potius quia in illis omni-
bus eadem semper fuit seruata moderatio. Om-
nes illos assūptū defectus, qui naturali ipsam

in se consequuntur: assūptū fūit, famam, fa-
tigacionem, pessimas, dolores, timorem, tristitia-
m, mortalitatem, & ipsam mortem: quas

omnes passiones vt notat D. Thom. D. Damasc.

vocat naturales & indexactibiles passiones: Na-
turales: quia consequuntur communiter totam na-
turam humanam: indexactibiles autem: quia

defectum scientia & gracia non important. Natu-
rales autem & innocue passiones es sunt (sic D.

Damascen.) quia non in nostra potestate s̄t sunt, L. 3. c. 20.

quacunque ex condemnatione ob transgressionem
in humanam ingressu sunt vitam: ut sunt fame,

siccus, penna, labor, lacryma, gula, sanguinis, & ob

natura infirmis item ab Angelis confortatio + & infirmoli &c. Itaque conculit Deus naturam suam diuinam, & quidquid eam consequebatur: consultit & homo naturam suam humanam, & quidquid eam consequebatur, hoc est quod D. Ambros. ait: *Peculum quod ex virtute diuina & humana infirmitate factum est*. Perpende Christum (inquit D. Ambros.) ea qua ipsius sunt inuenies, *Jud: facta & tua: tua est humana natura: cuius est eam esse multi*, quod nascitur plorans, ipsius est; quod de virginie matre nascitur: tuum est, quod reclinetur in praesepio, eius est quod gloriam illius carent Angelii: tuum est, quod terram calceret, ipsius est, quod per mare velut solum lateritium obambularet: tuum est quod famem feriat, eius est, quod quinque milia fariet in deserto famecentium: tuum est, quod moriarum inter latrones medius, ipsius est, quod inter personas vivat diuinam: illum considera in deserto beatois commouentem: *Et erat cum bestiis: ait E-*

Mat: 4,11 vanz: & quod eo conuoluerunt Angeli illi seruitur: Accesserunt Angeli & ministerabant ei: tuum est (inquit S. Doctor.) quod bestias patitur, suum est quod ab Angelis pradicantur. Ex his argumentum formant SS. Patres, quo confundant inegitatem illorum haereticorum amentiam, & eorum omnium, qui dixerant quod Dei filius veram non assumperit carnem humanam, passibilem, mortalem, fami, labori, fatigacioni, frigori, siue expositam; etenim arguebant hanc omnia tanta indigne esse maiestate: quodque proinde eius humanitas, phantastica tantum fuisse, vel de coelesti quadam parte, vel aere compoita.

XVIII. Vah haereticos proditores per quod enim Dei videmini velle honori confuleret, per hoc ipsum illi detrahitis, & omnino nostrum cueritis, non spectat ad Dei honorem fallere & mentiri, si vera non fuisset, sed phantastica eius humanitas: similiter & eius dolores non veti essent, sed facti, falleret Deus & mentiretur. Similiter diuino derogabat honori partem quandam sumere celi, in medium, quo diabolus superaret: hoc enim quid est longe praecepsissimum: sed eius confutum est honor, dum vice diabolum infirmitate, paupertate, penitus aque cruciatis. Non haec fuisse illi summa gloria suis nos ditare diuinitus, nos sua gloriosos reddere gloria, & nos sua fortes efficiere fortitudine, sua vita nobis vitam elargiti. Haec autem suprema eius est gloria per mortem dare vitam, per paupertatem diuinias, per infirmitatem fortitudinem,

8. *¶* dinem, per lacrymas quietem, & per supremas iniurias ad supremam eucere gloriam celiique dignitatem.

Nec similiter nostro prospectum est et honori: etenim nisi nostram veram assumperit humanitatem, dolores nostros, & infirmitates: partem in hoc opere nullam habemus: sed illud veram nobis tradere perfectum. Hoc igitur est, itam ratiocinio nostro concenit honor: ut verum sit diuinitas cum veris suis diuinis perfecta proprietatis: & vera humanitas veris humanis fratribus constant proprietatis: ut dicatur quod sicutur.

Deus supremum hoc per humanam infirmitatem mysticum operatur: similiter & homo, qui diuina fultus virtute hoc mysterium operatur. Gloria hęc nostra est, vt in illo opere praecepsissimo pateat id quod nostrum est, & si Deus hoc operatur, hoc operatur per illud quod ex nostra sumptu natura. Hinc causa intelligitur ob quam Ecclesia, Apostoli, & Doctores Ceteri hoc tanto concient studio illud declarare, & praecipitatem explicare: Quid tamen rei est si credendum estere nostra carnis euangelio misericordia cum dum diuinitate vnonem an credere non sufficit quod Deus me redemerit, & diabolice eriperit servituti, demonemque prostraverit? nequaquam etenim necessarium est, modum intelligere, ad diuinam nostramque gloriam: diuinam autem contemnit ille gloriam, qui nequaquam intelligit, quod opus hoc Deus per nostram operatus sit infirmitatem; nec minori nostram ludibrio gloriam expavit qui disficeret id, quod ex nostra confluxit parte nostrum illud fuisse, per quod tantum impletum credimus esse mysterium. Itaque mea humanitate meis penitus dolosus meis, meaque morte, quae sibi verbum assumptum redempti sumus, & captiuus fuit victimus diabolus.

Hinc D. Iohannes sepe valde turbatum ostendit contra illos, qui hanc conabantur incipiari veritatem: *Omnis spiritus qui non confiterit Iesum Christum in carne venisse, Antichristus est: & omnis spiritus qui sicut Christum, Antichristus est*. Ne mihi veram carnem humanam negaveris cum suis defectibus & miferijs in Christo; a iocunditate dicam Antichristum Nemichi Christum dissolueris: quicunque enim illum soluerit cum esse dic Antichristum. Quid est Christus? area praeclarissima, in qua vniuersitas facultates & bona Dei felicitet & hominis: eo modo quo in contractu societatis, vniuersitas & huius & alterius facultates: ita ut operetus cum humana infirmitate Deus: cum diuina virtute.

virtute operetur homo. Ne duas hos dissonas naturas: eris enim Antichristus gloriae Christi aduersarius; & quia Christus Deus est & homo, per hoc Dei & hominis gloriam alpernaris. Sic le Tertius fortiter opponit Marcionum: o heretice: Quid dimidias mandato Christum. O quæ est hæc gloria noltra: quod si Deus me redimatur, & diabolus vincat, mesq; subiectus peccatis: hoc fit meis armis, quibus redemptio nōm Deus operatus est; pœnis, infamatiis, doloribus, morte: illa vero mea sunt & quanto hoc patet evidenter, tanto Deus redditus glorioſor qui talibus medijs tam eximium operatus est mysterium: & homo tam honorabilior, ex cuius armamentario hæc ad suam victoriam armæ sumptis inferiora.

Tertull.
L. de car-
ne Christi
6.5.

XXII. Daudi in arenam deflecentem contra Goliat obtulit Sæti armæ sua, idq; honoris & gloriae cupidus: si namque illis Daudi induitus vicit reteretur, huic gloriae partem, & triuphi sibi Saul vindicaret: etenim diceret si David gigantem prostravit, mea fuerunt arma, quibus de illo triumphauit: ea de causa noluit Deus, vt illi quadruplicet, nec illis viceretur, vt tota gloria Davidis scriberetur, illique soli caneretur opinacion. Deserviatur Dei filius cum infernali gigante, cum illum suis momento temporis posset armis invenire: noluit tam: sed ad armamentaria humanæ naturæ recurrerit, illa se vestit, illius armis præcinctus præalium aggreditur: quatenus per hoc & homo reddatur glorioſus, habeatque partem in hoc diuino triumpho: & si ea de cuncta Deo laudes concinant celi & cœlestes: homini similes laudes concinant: & per hoc maior sit diuinæ gloria celistudo: cum enim vicit gloria non possit armis adscribi cum sint hæc ipsa infinitas: tanto notior omnibus sit eius virtus & pectoris fortitudo. Itaque sicut, quatenus constaret, quam Deus ex sua parte in hoc nostræ redemptio[n]is Sacramento poneret facultatem, necessarium fuit vt Christus opera patraret diuinæ mortuos suscitaret, mundaret leprosos, super aquas incederet, se gloriolum offendere, qui heri sua vocis impetu maximam Principium deinceps potestatem; si quatenus pateret, quid homo ad idem ex parte feceret, opera erant necessaria in quibus humana clareretur infamitas, famæ, sitis satiatio, mictus, anxietas, talia qualia nobis hostie proponit Euangelista: etenim illum videmus Galileum potenter, & timore mortis porterritum, quam illi in Iudea hostes machinabantur, latibula quæfuisse.

Cur Da-
vid Saulis
arma non
sump-
pedit.
3. Reg. 17.
38.

XXIII. Hoc Chri-
sto acco-
modatur.

§. 3. Assumens Dei filius timores nostros, & pœnas, illus Desificauit & sanctificauit in nostrum commodum: vt declarant D. Damaſe, & Card. Caietan.

N On tantum Dei filius nos assumpit defec-
tus dolores, & pœnas noltras, nobis ad gloriam, sed insuper nobis ad utilitatem inestabilem: cum enim defectus illos assumpit, illus altius euerxit: ita ut illi, qui erant, & nobis infici sunt, in nostræ supplicium inobedientiæ: per gratiam illius instrumenta forent & gloriae nostræ, ac beatitudinis merita; adeo efficaciter, Omnia cum ea sit, quod illa omnia quæcumque sunt opera per simul iuncta, quæ aliquis millionibus annorum se non pateteret, autim dicere tota æternitate, non sene copielleret per se vel viam gloriae atomum mereri, digna vi-
a pro minimo toru[m] mundi; eccato lausface: ut exire: t[em]od[em] vel minimum eorum per gratiam n[on] s[unt]. Chisti, & ex diuino participans esse, ad quod euerxit, vel momenta temporis toleratum: pos-
tell ex tigore subtiliæ totam celi metet beatitudinem omnia bona, Deique diutinas, quæ plura? & ipsum Deum. Hinc parebit tibi quod A[postoli] Paulus primo assueret, de omnibus Probatu[m] loquendo penitus, doloribus & tormentis, quæ ca-
pitis sunt & pati possunt mortales: quod num[er]o Paulo, Rom. 8. 3. Non sicut condigne passiones huius temporu[m] ad futuram gloriam qua resuelabitur in nobis. Componit cumulum (inquit D. August.) in quem confluant Cruces D. Petri, & D. Andr., ratiocina D. Laurentij & D. Vincen[tii], rote rosaculis instructæ D. Catharinæ flagella plumbata, feu-
tice, scorpiones, leones, tigrides, ollæ, plumbum oleoque ferentes, quæ cuncta legitimis in SS. Martyrum passionibus. His adiungit icu-
mia, & vigilias, anachoritarum disciplinas, & cruciatus, quibus Monachi carnem suam attere-
bant: hac omnia per se sumpta, noueris: Quod non sicut condigne passiones huius temporu[m] ad futuram gloriam.

Deinde considerabis illud Apostoli Pauli: Quod z. Cor. q.
momentum hoc & leue tribulationis nostra sit 17.
per modum in sublimitate eternum gloria pondus III.
operatur in nobis. Vel via pectoris tonisi, unum Pan-
creium, vna corporis castigatio operatur ac nostræ &
meretur totum illud ponens, quod coelitis verbo al-
glorie appendit magnitudo: Vnde hoc illi sumptus,
ex eo quod Dei filius, has assumens pœnas, illis Deinceps
esse contulerit diuinum, in quantum erant actio[n]es & faciu-
nes vel passiones diuini verbi, illisque nolram & sanctifi-
cam gloriam.

Pppp 3 ope- ficate.

operata est redēptionem, iustificationem, & gloriā: per quod hanc illis virtutem tribuit: vt cūt. gratia confortatē momento temporis vel minimum eārum dolor operari posse & meret, quod sine illa omnes simili non possent, tota licet terestate.

3.9 q. 16.
2.5.

Præclaris hoc terminis, nec mineri Theologia explicavit noster Cardin. Caietanus, qui meo quidem iudicio inter mille subtilitate p̄m̄inet ingenii. Supponit, quod Dominus omnes has, afflūentes peccatas & nostra natura cruciatas, vniuerſā Deificaverit quantum ad mala sua. Christus generalitatē passiōnū suscepit, ut uniuersum quo ad mala D̄ificaret. Semper velim intelligas de malis peccatis illi, que ante declaravimus. Explico me (sic lapidissimum Cardinalis.) Communis notaque est Sanctorum doctrina, quod verbum naturam afflūmentum humānam, illamque ad diuinum suum attollens esse, per quod Deificata fuit, patrem extulit totumque honorauit uniuersum, quantum ad omnia, qua sunt in eo bona: ex eo quod considerat̄ D. Gregor. h̄ec omnia in homine solo comprehendunt, qui microcosmos esse p̄t̄bet etenim commune habet esse cum lapidibus, viuente cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis; vade Dei filio ad diuumnum suum attollente esse, & Deificante hominis naturam, Deificatus fuit esse totius uniuersi, eo modo quod declarant Theologi: sicut enim dicit Rex in uxore sibi afflūnit pueram terræ filiam, & abiecat, omnes eius patentes ex vitaque parte, illi consanguinei, honestem acquirunt & stemma nobiliss: sic dum Deus sibi humanam despōnsauit natūram, eamque extulit non inferius quam ad suum esse diuumnum, omnia quæcumque illi sunt affinia, stemma conuixerunt illustrius & hanc magnitudinem communiquerunt lapides, qui cum illa communicant in effendo, plantæ in viuendo animalia in semiendo, & Angeli in intelligendo.

Hoc quod dicunt SS. Patres de viuendo, quantum ad omne quod continet bonum, viuere, Lentire, & intelligere, dico ego (loquitur Caietan.) de eodem quantum ad eius mala: sicut enim homo mundi est quedam epitome, quantum ad eius bona, comprehensio in se omnes bouerunt quæ in eo sunt, gradus, sic est & eiusdem quantum ad mala: solus etenim in se concludit, omnes quantas peccatas miserias, dolores, & labores omnes creature totius patiuntur uniuersi: quia in ipso omnes comprehenduntur, secundum illud axioma Iob: Homo natus de muliere &c. repletus

Iob 14.1.
2.5. 28.6.

mulin miserys. Cui concinuit David: Verbum tuum uniuersa vanitas omnis homo viuens. Centringuit in partes & disiunctus, ut lapides: moritur sicut plantæ: dolores patiunt & infirmitates cum animatiōnē: mutatur in cogitationibus suis velut Angeli: & nullum mīhi protuleris defectum, p̄nam, dolorem, aut mortis genus, cui viuenia subiectiuntur animalia, cu non homo subiectus; nunc igitur sicut Verbum humānum afflūmentum naturam, & eius Deificans ele, quodammodo cunctas Deificavit creaturas: eo quod omnes in illa comprehendantur natura, quam ipse sumpliit, sib que viuunt: sic etiam omnes eius afflūmentum peccatas, dolores, & mala, cuiuta Deificavit viuēnti: Sicut verbum diuumnum suscipiendo humānam naturam, afflūnit quodammodo totum uniuersum, quo ad bona (pro quanto in homine omnes creature quedammodo trahuntur, & in principio huius libra declarantur) ita suscipiendo mala hominum in generalitate suarum passiōnū, Deificatus totum uniuersum, quo ad mala: in malo enim omnes omnia mala quodammodo inueniuntur, ut omnino complectus conficiantur quod se Deus dilexit mundum, & secundum bona, & secundum mala, ut plū suum viuentem daret.

Hinc collegerunt primò hæc mala sibi maximū honorem, vitam nedum non sicut dedecor: quivis summa gloria & honori. Nihil Malum nocte in mundo exercitabili, nihil ipsa Crux stra habiebūt, nihil homini ignominiosus quam in nocte ex illa suspensus: nullo namque alio intentato Chirillo processu, poterat hic vi maledictus ultima: conlectus: iuxta illud diuinæ legis institutum: Māta fuit, ledit, as omnis qui pendet in ligno. Veruntamen Deus. 21. postquam Crucem sibi Chirulus baülauit, & copulauit, illam tanto cumculauit honore: ut ipsa lo- Gal. 3.13. le sit illustrior, ipsi scellis fulgent, ipsaque lata in qua columnis gloriabatur apostolus, illamque vita redidit instrumentum: quod ante fuerat mortis: eodem modo est intelligendum de cæteris preciis, fame, siti, fatigacione, flagellis, spissis, flagris, spicis consumelij & ignominij: etenim quia has in se afflūnit, illas sic honorauit, ut in illis & cum illis sibi applauderet Apol. Complacito mihi in instrumentis meis, in consumelij, in necessitatibus in persecutionibus, in angustijs pro Corisco. Quia omnes cruciatus hos, contrariales, tormenta, & dolores Christus sanctificavit, illos in se tolerando.

Mirabile narrat nobis Spiritus Sanctus histoi- 2. Cor. 10. riam de aqua Mara: erant autem haec tanta am- 10. titudine insipida: ut populus in seditionem ver- ius,

VI.
Lignum aquas dulcorat Christū signat. Exod.
sos. in Moysen murmurans insurrexit: Et murmurauit populus contra Moysen; ad has Moyses compulsus angustias, & necessitate prelius recurrat ad Deum, pro remedio flagitans: At ille clamauit ad Deum qui offendit ei lignum quod cum misse in aqua, in dulcedinem versa sunt. Per

Exod. 15. 23. „Pendamus hic verbum illud: In dulcedinem: non

„ait dulces effecta sunt, sed ipsa dulcedo. Hoc SS. Patres de Cruce interpretauunt, Origines

„D. Ambros. D. Greg. Nyssen. & Rupert. quos

refert Liphom Sed de Christo capianus: e enim

VII. non mihi illi proprietate conuenient: opinatur

An vir. nostre Cardinalis lignum illud virtutem habuisse inducendi, quo circa notat aquod in Hebreo

legatur: Docuit ipsum Dominus lignum. Dicendo dico, infuso, quod lignum illud amaralem

gno. habeat virtutem reddendi dulcem aquam amaran-

natu-

zalis nec ab hoc abhorret. Spiritus S. declaratur

fuerit, enim virtutem quibusdam herbis à Deo indicant

medicinalibus, aut Altheam creauit de terra me-

dicinam Eccl. nomine à ligno indumenta est aqua a-

mara? D. Augustin. arbitratur quod non,

De ma-

ribil. quamvis enim fusiles vel fauus mellis, vel pa-

S. Scri. sic faciat, tanta aquarum copia potius il-

lum amaru n efficeret, quam ipsum lignum

22. aquas inducere, cum fontes essent stagna, vel

taula.

Tom. 3. „Si meam quæstheris opinionem: credo quod

Ps. 1. 31. realiter virtutem habuerit, sed non sufficienter,

Ps. 6. 8. erat enim figura & ad virtutem non poterat af-

ferre censere figurari. Fuit autem symbolum Christi

„Dominii lignum, de quo p. allit. Dauid: Lignum

planum secus decursus aquarum. Iniecit in utrum

lignum hoc passionis si x, laborum, & penarum

aquas amarillas: Venit in altitudinem mari. &

temporibus demerit me. Dulcedine namque replete

per nos, impletum labore, nec hoc fatis iurem &

Deut. iplos in ipsam convertit dulcedinem: Inundationem mari, quasi lac fugit.

VIII. Hinc secundo concludo, quod iam nullus cruciatus exhortat, nullus fugiat, vt quid mali,

sed amet & querat, vt boni parantque delicias:

unde imenias, quod non tantum mundani deli-

tijus recrurent terrenis, sicut Sancti Crucis delectantur,

poenis gaudent, & delectantur amari-

itudinibus, videbis autem. D. Andream in ipsa

Cruce quantopere delectatum, & D. Laurentium

in ipsis craticulis quantopere tripudiantem, &

in ipsis virginis tenuiores tenuis gaudentes vinci-

tas & flagris exultantes. Tandem, hoc inde ac-

cepimus: vt facta sunt instrumenta gloriae ea,

qua nobis erant dataque sunt in supplicium, &

sotternum cruximum mulctam: qua namque

i la Christus assumptus in instrumenta, quibus nostram operatus est redemptionem, iustificationem & glorificationem & omne nostrum bonum hinc illa ad tantam euerit dignitatem, vt gradus quidam sint, quibus ad celum scandimus, iisque media quibus coeleste regnum obtine-

mus.

Hoc Apostolus verbis prefatis insinuat: Aeter- nū glorie pondus operatur in nobis. Perpende in quæ finem mala nostra ponamusque Christus assumptus.

Feuit. Audite libet multitudinem Cardin. Caietan.

Prodest autem malorum eiusmodi tanta dignitas humano generi valde: quoniam malorum incursum post Ad peccatum mentalibus est & necessarius

in via virtutis ambulanibus ad calum patrem, naturaliter autem exosa fugabilis, trifoliaque sunt mala & propter exaltationem dicitur via vita:

sed ubi assumpta à verbo Dei in propria persona mala sunt, Desideria procudibilia sunt & inde redita sunt desiderabilia super aurum & lapidem

preciosum, cum non habentur, & dulciora super

mel & suum cum habentur, ut gloria Mariyorum testantr dicimus hoc est quid semper optauit. Vi-

deor nobis quod super roto foris incidat Eccl. &

hunc virtutem via patiendo mala, facta est humano

generi amoribus desiderabilia arque delectabilia se-

cundum seipsum sed animalia homo non percipit ea

qua Dei sunt. Patet enim non sano pana est pams,

qui sano efficiuntur, & oculis certe odiosa lux, qua

panis est amabilis. Veribus, apud audire præclarissi-

mis que summa nota t sapientiam excellens

probant ingenium & spiritum redolent acquisi-

tum.

Optime semper nihil placuit Itæ doctrina: D. Dama.

verum tanto gravior fuit postquam illam inueni L. 3. Orth.

apud D. Ioann. Damasc. qui ex professo dispuans fidei, c. 10.

de peccatis & passionibus, quæ Dei filius cum eo.

IX. Ita assumptus natura, atque huius causam in deus

gens, concludit: Omnes s. aqua accepti, ut omnes omnes

& sanctificati. Omnes per hoc sanctificatae fuerunt, passiones

& mirum in modum exaltatae: etiam electi non in se sa-

nt dedecori, sed decori, non ignominie sed clista-

sumus gloriae, non mortis mortis, sed vite gra-

dus semper. Q. geni pudebit probosum audire

verbum, iniuriam perferte, ferre crucem: quan-

doquidem hæc omnia in se Christus assumper-

it: quis timebit famam, quis sitim, quis mor-

tem, cum illas Christus & assumperit, & in seip-

so pertulerit? Omnes accepti, ut omnes sanctificati.

Ignis est activitas maximæ, ut si ferrum ad illam

accesserit frigidum, quamvis non mutet in illo

naturam, nouas tamen illi tribuat qualitates: illud

eternum penetrat & calcificat, reddit fulgidum,

& eandem ignis virutem infundit. Deus ignis est consumens, sibi nostratum ferum peccatum copulans, illas licet non muter in substantia, tamen penetrat, deificat, & sanctificat, eo modo ut illas reddat honorificas, & glorioosas, atque ut in nobis nostrâ operentur gloriam sicut ille per easdem nostram diguatus est operari redemptionem.

23. 11.

X.
Allego-
zia de ol-
da Eliæ
Reg. 4.
28.

Nota familiæ sit est illa olla filiorum Prophætatum, telle spiritu S. implent illam amaricibz hec id est enocynthidis, arbitrii cotionem illam fore sapidam & salutarem, apponem mensie, comedunt, gustant felle amarorem, immo mortiferam, itaque exclamant via Reg. 4. iames & Prophetam invocant: *Mors in olla vir Deimorum in olla.* Accedit Eliætus, & farina sumens pugillum olla injicit, sic ut illa colocticthidis amaris incorporetur illisque penetraret: quo factum est: ut in dulcedinem venterentur gratillimam que prius erant amarissimæ: ita ut qui prius illas exborrescebat, ut morris venenum, iam praedulcedine sibi digitos delabamt. Quam elegans nostra naturæ symbolum: olla est herbis referta amarioribus. Quam inuenias, mihi amaritudinem huic olla non ingellam mundum percurre: non enim peccatum inuenies, non dolorem, non laborem, quibus hac olla non repleatur: quanta fames, sius, quot dolores, auxietates, angustiae, misericordie, inopiae, timores, clades, uortes: heu, quam molellus erat hac cibus hominibus quis non illum exhorteuit? Eliam videbis, qui cum esset adeo zelosus, ac robustus: zamen per defera & invia profugus mortem fugit, quam illi sacrilega illa regia Iezabel interficeretur.

XI.
Passiones
amaras
Christus
dulces
efficit.

Abraham samen fugit, & in Egyptum secedit cum aperto tamen periculo pendendi aut propter vitam, aut uxoris sua pudicitiam. Isaac eandem ob causam in terram abit alæstorum, dulsum grauior expensis discrimini. Heu quam amarum est hoc fereulum! quid factum opus? venit Eliætus, id est: *Deus salvans*, & huic olla amarissimæ, & fellea farinam inicias diuinu' sui esse & hac ratione perudat ollam, Deificet humanitatem, & mala, que sunt illi propria, reddat diuina in quantum illa diuinæ sua vivunt persone: videbis in quantum modo sint versa dulcedinem: ut ad illa auhelenit Sancti, nedum uiri sed etiam puellæ teneriores, jamque sunt vita media que prius fuerant mortis instrumenta. Hoc inde prouenit, quod illa Deus & sanctificauerit, & Deificauerit.

Quenam videmus quotidie per artem effici?

est pomum aureum in corice sua amarissimum, XII. sic ut ex eius solummodo contactu manus tibi similitudinam retincentur in tantum: ut quidquid illæ tetigisse de potestate reddant amarum. Amarus est nos floes, ut mo puto nemo illum comedat, postea sumit & nimis & nico & alterum condituarum salvagamatus seu confectionem & permisit utrumque faccero, efficit, ut hoc conticem perudat pomum aurei, & rose florium: sed quam suave pomum, efficiunt & quam gratum role solum quam salutiferum & quam aptum salutis instrumentum: quo stomachus tibi incompitos reparetur, quod tamen prius illius erat ruine medium, & vomitus excitatum. Hoc est quod coquiliis ille salvagamarius agit cum laboribus, penitus, & nostræ naturæ passionibus: illas Deificauit. (Inquit Caietanus) Omnes illas sanctificauit. (Inquit D. Damasc.) quatenus video, quam imprudentes & impudentes sunt heretici qui sub titulo quod dedecet futurum Deo, nostras illas sibi uire misterias, illas in Christo negauerunt: sicut illi veram carnem, & veram negauerunt humanitatem.

O mente captus! quam multa ignoratis & quam parvæ vobis nota est Dei virtus & altissimum redemptorius nostra Sacramentum: non enim Deo fuit ignominiosum nostram afflumere carnem; nostras sibi uire misterias: quia non tam XIII. familiæ roboris virtus est & essentia Dei, ut illo Similitudine illi esse & potentia possint prævalere, do se Ignis frigus non conterabit quia fero coniungi-^{to} ignito, congelato, sed ferrum calorem coniungit, & ignis virutem: nec lux fuligine maculatur: quia copulatus aquæ: sed aquæ redditus splendida ab ipsa luce penetrata. Sic in hoc celesti perpende mysterio: nam diuinitate diuinis suis perfecta proprietatis seipsum vincere humanitat, huma-
nisque proprietatibus in persona filij Dei, sicut humanitas Deificata fuit, & diuinitas humanata: ita proprietates diuinae facte sunt humanæ, & gallionis humanæ redditus sunt diuinitatis ipsa namque Dei fortitudine debilis adeo fuit: ut mortuus sit; & hominis infinitas adeo fortis: ut omnino superauerit d'abolientiam, eumique mundo victimum exterminaret: diuinitas Dei ad tantam redactæ pauperem, ut non habuerit ubi caput suum reclinet: hominis vero paupertas, adeo diues, ut ad manum habeat omnes thesauros & diuinitas Dei infinitas: Dei maiestas si ablecta, ut nascens locum non habuerit stabulo & praelepi dignorem, & mortis nullum lectum ipsa Cruce molliorem; hominis autem uirtus in tantam extremitatem patris dexteram gloriola: vita Dei mortua fuit;

fuit; vita vero hominis sic vita, utiam non mortuatur, sed vita gaudet æterna. Et sicut hoc diuina proprietatis non habuerunt in se, & per se nisi ex participatione infinitatis humanae: sic illa hoc obtinuit per se, nisi per hoc quod in illam relatabat ex visione cum proprietatibus diuinis in uno supposito. Itaque per hoc impletum est, quod Deus olim per Prophetam suum Aggeum promisit, quod non nepte mitteret Vater filium suum in terras, cœlum terramque esset alteratus. *Commonebo cœlum & terram.* Cœlum eternum fæderium erat terrenum, in se viles terræ receperunt qualitates, terra vero ad esse cœlestes transcedenter, & proprietates indueret cœlestes. Huius mysterij scientes Evangelista sublimitatem: pon solum, ut imperfectionem non imputant Domino, dum illum affectibus his, paenit, paucis, & doloribus representant inuidum: sed in non modicam gloriam nostram nobis illum his affectum proponunt, ut hodie D. Iohannus metropolitum, mortem fugientem, & quasi ad vmbra mortis: se abecondentem, veritatem de hac materia & rebus ad eam spectantibus, suis dicendum die Lunæ proximo, cum agendum est, de timore Christi orantis in horro, ut autem hoc nunc dictum in co-nunni, & descendamus ad causas timoris hodierni ad nos, & salutis incrementum.

§. 4. *Timet Christus, & se subducit, ut veram suam ostenderet humanitatem, & quam vere dolores pœnæ sentire.*

A *Mulabat Iesus in Galilæam: non enim volunt in iudeam ambulare. Peracte in Ierusalem signo illo prodigo quo Paraliticum apud scilicet exxi in pedes, mille graues pharisei Christo lites intentarunt, nominationem, eo quod pri capiebat iam fa. atq. solle lectum tuum: qua vi dies etat: festus, centelant preceptum: hoc esse feti violationem: quia precepit hoc quod i. lis erat illicitum & lege prohibitum: onera sublevare. De hoc grauen Christus cum illis aggreditur et disputationem, in qua quanto ei rius suam illis aperiebat diuinitatem tanto in illi insurgebant ferocius & vitam illi auferre moliebantur. Hac tempestate fecerit Dominus de Ierusalem & Iudea: anique in ea iudeam, & per varia illius Provincias loca incera latit vagabatur. Hoc enim his verbis innuitur: *In Galilæam id est per Galilæam.* Et Beata diligissimus temporum inquisitor, affectus, quod illa vice D.*

Hieron. Bapt. de Lanza, Tom. III.

minus in illa Provincia per bipartite mortam. **I.** traxerit: quo tempore immensa, & maxime prodigiosa patra sua miracula: quorum catalogum in Cali- recenet Dinus Matthæus à cap. 5, usque ad 48. Ira plu- inter quæ & illud annumeratur de quinque pa- tæ lectoribus: cuius Dominus meminimus. Iudei qui miracula templum ascendebant, illi inquirentes, dice- bant: *Vbi est ille?* committit etenim homini pri- mario die resto in templo comparsus: si tanque defuerit, hoc illi vertitur imperfectioni: locum cum habet signatum, sicut defectus David in mena Regis. Notatu dignam dedit Moyse Pharaoni responsum, præcepit illi in Dei nomine: Do- mine mi Rex, dimite populum Dei: cui Rex non dimittam: suam in hoc responso manifestans obduratas erga Deum rebellionem. Quid Deus? Iuxta Pharaonem ex dit flagellis, trahitur loculis. O quantum pondus! has illi primo ministrum Moyse obliudescit pertinax. *Dixerunt* 10.7. **II.** autem seru Pharaonis ad eum: usque quo patie- mur hoc scandalum: dimittite homines ut sacrificentur. Omnes Domino Deo suo: nonne videt quod periret Egyptus? Domine mi, si tu te sacrificias maiestati, ut bent ad mortem omnes, totumque regnum interruas. Festum ne deleatur: reuerterantur Moyse Aaron, inquit cœcū Pharaonis: & sacrificare, quoniam ituri sunt nos tere. cum filiis nostris, filiabus, familijs, asmentis, grecis, gibus, omnibus denique Ägypti pro nobis est egredientium, est enim solemnitas Domini Dei nostri (inquit Moyse) non sic, inquit Pharaon, non sic abibitis: *Sic Dominus sit vestrum, quemodo ego dimittam vos, & parvulos vestros cui dubium est quod possime cogitemus.* Nolo vos omnes proficer: viri tantum satatis perfectæ sacrificari pergit: Non fieri ita, sed iste tantum viri & sacrificare Deum. Sane, Domine mi Rex, inquit Moyse, alio fieri nequiti modo sed omnes eo quod propono. sui modo, debent excedere: solemnitas est Deo nostro primaria: numquid non omnes conuerit, tantum intercessio solemnitas: festum est in quo nos ipsos offere: Deo debemus velut Domino nostro aque omnes illum confiteri & vi talium venerari, & ad illud omnes nos confluere recusabis: omnino: quicunque enim in hoc deficiat, in illo festo deficere percepitur.

Igitur iudeam Christus decepit nec in ea diuinus auget ambulare: *Quia querebant eum Cui Christus interficeret.* Quis hoc Domine noster, tunc sus fuformidas: numquid tu æternus Pater potestas giat qui omnia sustinet, & subtrahens te manum tuam, portatur nemini inimici tui sed & cuncta quælibet in omnes, nihilum redigentur: quid tibi magis agendum te Domine, nisi vel vel parumper ab eis faciem meant.

Q. q. tuam

Pf. 10.3. tuam avertas, & perturbentur, & in pulvorem collis redigantur? Autem te faciem tuam, te turbabuntur; antea spiritum eorum & deficiens

29. *Ego* pulvorem suum reverterentur. Quod si non ueris

faciem tuam ab illis uertere: quid amplius agendum, quam ut conuersus ad illos dicas;

Ego sum: quo sit et omnes in terram elumbi &

infirmi collabuntur? nebis alterius; nemo me

potest occidere, nemo mihi animam tollere, nisi

quonodo, & quando mihi placuerit; *Poteſtāem*

Ioann. 3. habeo ponendi animam meam. Illis dixisti que-

retribuis animam tuam; ut hoc illi certo certius

affuerates. Dein numquid tu ille, qui tuos

totes primouisti, ne timueret, hac milles

inculcais: *Dico* vobis, amicis meis, ne terrea-

Matth. 10. mis ab his, qui vos persequuntur. Quoties illis

hoc reperihi; Ecce ego mitto vos sicut ovi in meo-

dio luporum, nolite timere eos qui occidunt corpus

Ego.

Loquitur Spiritus sanctus de Magis Phara-

nis, qui inter Aegypti tenebras tanto se effere-

bant animo, ut ipsi ceteros exhortarentur, ne

timuerent; iubilli essent: etenim ex iusta, quā

pollere se diceat, aut potestate, in cunctis illis

periculis reddebant uitiosos, & securos: verun-

tae ad minimum strepuit illis exortum, ci-

diculum fuit uite ipsolet omnium maximo

timore perterriti: illi qui promittebant timores &

perturbationes expellere se ab anima languentes bi-

cum derisu pleni timore laquebanit. Siccine vos

animo formidans? siccine vos, qui alios hostia-

mini; dicendo: nihil est quod tu catis? num-

quid tu Domine compasandis illis, qui omnem

ab illis timore expellens, & tua horritis ut

poteratis confidant: primus es qui timore per-

cellens, & eo quidem tanto, ut fugam incas,

quaesque latebras? Dux ille Zebul buccinare-

te, ut narrat Spiritus S. sunque dixerat militi-

bis, ut nullo modo suos verenter adversarios,

rem eff. risu dignam, quam illi possent in effe-

ctum producere: verumtamen ut videt hostiam

copias aduentantes, pallebit, contremiscit, &

pudore confusus fugam capescit, indecoram:

cui alter: tunc ille verbo robustissimus? tunc

ille, qui nobis animos ingerebas? Vbi est nunc os

tuum quo loquebaras? Ego. Cae*t*ibi supreme om-

nium Dux, ne tibidem extrebremus. Cum tot

propositis verbis, & exhortationibus ne timere-

mus homines: tu molo cum illis vides tibi ad-

uetarios, leporum industria.

IV. Huic altera connectitur difficultas; etenim

non verum fusse, Domine mi quis dixerit, illud

debet ex desiderium, quod indicat, quando saepe sapientia

dixisti: pro hominum solute mori vehementius illo timo-

cepto: verbum dixisti D. Petro, quo illum per-

tertuli, dum te dicente, quod eorum manibus ei fuisse

ses occidentus ipse te supplex rogauit, ut de hoc Christi

mihil omnino ageretur: Absit a te Domine, non deside-

eris tibi hoc: ete, im illi respondisti: Vade post me riam

Sathan: scandalum es mihi, quia non sapis quae Det morien-

sunt. An mortem vis ut fugiam? Sathan es mihi: di-

qua nunc ignoris ratione illam fugis, & exhor-

telesci nūquid auditimus te dicentes: Baptismo

habeo baptizari, & quomodo coartor donec perf-

iciar. Balneum mihi parandum est proprio fan-

gione fluidum: & cor mihi quasi inter duos mo-

lares lapides arctum comprimitur, quia hoc

mihi diu nimis procrastinatur. Ut quid ergo se-

cedis? quid de me dices, si crebro tibi alleue-

ralle, me vehementer optare aliquid tui gratiā

præstat, & conquerar, quid opem meam non

in aliquo tibi grato impendas: si ramen petenti

tibi a me, vel mihi nūcum obsequium dorsum

verietem, latebras quererem, & diuictula, ne

tibi obitus inueniar? tunc ille, qui tot verba pro-

misis impediunt illis tuum cor deberet con-

stanter inhibere. O Domine, quām hoc apte,

in fallor, tibi objecremus: quod puerulus ab iace-

to: quæstus at mortem fugam meritis, non mi-

rabor: etenim non fuadebat ratio, in ea te atate

secumbere: nisi prius tuam prædictas doctrinam

tuam per miracula manifestas personam: hoc enim erat, quod Deus statuerat detinuerat:

quando hoc in lege Ius Iustæ mandatum: Non

coques haec dum in latere matris tuae. D. Auguſt. opi-

natus sensum horum verborum litteralem esse de

Christo: quia noluit inhibere, ne coquatur hec-

dus in latere matris tuae: cum nemo hoc faceat:

vnde non erat, illud veteris: sed nec similliter, ne

agnus eodem die ex matre lactante occidatur, quia hic ait Iudeos mos soni inleuerat: nec

illis inhibitum erat agnum comedere lactan-

tem: sed infusate vult, ne coquat, hoc est;

occidat nec agnum hunc Christum torquat:

in latere id est, atate tenerior, quando cum ma-

ter virgo ubere lactabat virginata: sed expecte-

tur donec ad atatem incuerit maturopre-

riam, Domine mi, ad atatem peruenienti matu-

rum: ut quid igitur moris he quæsis effu-

gium?

Huius secessus, anxietatis, & timoris Christi

multas SS. Patres, concinnant rationes. Prima 13

depromit ex D. Auguſt. etiæ familiari & VI.

communi ab hominibus allegata Sanctis, quam Christus

ante tetrigimus: nimirum, ut per hoc nobis veram fugia ut

ostenderet suam materiam humanam volvæ si ostende-

mussem.

ter se verum ho-
minem. Etat agit D. Leo ad nostræ fidei integratorem ita necessarium credere, huius esse
verum hominem, veramque habere humanitatem, sicut quod verus est et Deus veramque habe-
ret diuinitatem nec minoris esse jucundi contra illam, veritatem negare humanitatis quas ver-
itatem negat diuinitas: *Æquals erat persecuti-*
D. marianum Isum Christum, aut Deum tanummo-
duum hominem, aut sine Deo solum hominem cre-
deesse. Sciebat autem ex altera parte Dominus noster, inquit D. Chrysostomus, futuros multos ha-
bentes, & doctores veram Christum non melius hu-
manitatem, nec veram carnem: sed tantum ap-
petentem, & phantasticam: qualis illa est, quam
offendit Angelus formam affumens homi. non enim est humanitas, nec caro vera, sed phantasticæ,
atque ex aere compostrationem enim sentit, non
dolet, non facit impressionem sicut altæ: sic et cù
illi infligas vehementer, vel pugione confodias.
Sic docuit Marcius, & cum ipso Paulus zamo-
zatus aliquæ heretici.

Ad hunc s' veritatis confirmationem voluit no-
bis ad oculum ostendere veras humanitatis, car-
nisque proprietates. Vnde se nobis propositi
timenter, dolenter, peccatis afflictum, lacrymantem,
anxium, & mortuum: hac eternum omnia
veritatem hanc aperte tellabuntur: hoc est quod

a In hunc
loc. & consentit Doct. Angelicus b quan-
tum c. 4. de suorum diluprum pontificis Christi,
ad Hebr. eius volet miseri ordine declarare magni-
tudinem, sic ait: *Nos habemus Pontificem,*
qui non possit compati infirmis nostris, tem-
tatum auctor per omnia, pro similitudine absque
peccato, tentatum per omnia ad similitudinem no-
stram.

VII. Tentatio (inquit D. Thomas) sit ad tei alicuius
disputationem, num vera sit: vel non, eo fine
Christus aurum immititur forma i, eaque mente chyrgus
tenat, pungit carnem mortificatam, ut experien-
tiatur an vera sit: *Tentare est experientiam su-*
mire de eo, qui tenatur: sic aiebat Moyes.
Ad Hebr. *Tentat vos Dominus Deus vester ut palam fiat,*
4. 1. *virum diligatus eum.* Eo em in odo loquuntur S. Pa-
gina: *Tentavit Deus Abramum &c.* in qua-
tionem coniunctio erat vera Christi huma-
nitatis huius autem tam clara facta est experien-
tia; vt in omnibus constet manifestius: *Tenta-*
tum per omnia. Multa sunt in quibus probatur
D. Tho. habere te carnem vivam veramque tuam esse
Deut. 13. humanitatem quidque realiter omnibus earneque
confess. Sunt autem preceps & dolores quidam
Gen. 22. 1. in anima, tristitia, timor, anxietas, sollicitudo, poe-

natalij in corpore fatigatio, ludor, fames, siti, mors. Sancti multas ex his passi sunt qualitates: *Multa tribulationes uisorum pallebat David, ve-*
runtamen nullus onus sustinuit: scilicet Christus Ps. 33. 20.

tolerauit omnes & qualibet infirmitates ac da-
lores, quos sustinere posset humanitas excepto
peccato: *Totum per omnia ab illo peccato: Non*

est enim fames, non sitis, non poena, non dolor,

non timor, non fatigatio, non mors, quam

Christus non sustinuit: ut prebat D. Thom.

¶. 5.

Fadem ob easdem appellat eum Isaïas: *Vixit Isaïas 13. 3.*

dolorum, sicut à Daude vocantur, Vixi diuinitatem: 3.

ili, quibus eisdæ crepant opibus, & effatim sup-*Uf. 75. 6.*

petunt diuina in omni genere aut argenti, me-
talli & vellimentorum: & hoc pro *Pro simili-*

tuine significat: Ad similitudinem nostram. Paulus vir dicit

et sensit omnium a hæc eodem modo quo ceteri tur dol-

homines, qui puri sunt homines, eius passiones sum-

& per eum inueniunt in isla apparentia & phan-

tasticæ, eo modo quo Raphael Angelus in fi-

X. figura venustioris adolescentis ad menam Angeli

comelitus accembet, sic ut edere videatur.

Phantastatur: sed hoc tantum siebat apparenter: ipso te-

llicè appetere: Videbas quidem vobiscum manducare & bi-

parent, sed ego cibo inassibile, & potu qui ab ho-

minibus videri non potest, utor: Sed veram &

realem sustinuit mortem, eiusque animam ef-

fectus illius affligerunt & corporis dolores cru-

cierunt, peccatis sensi, sicut cætem hominum: qui-

nuno magis ex admiribili carnis lux cōplexio-

ne.

Hinc idem monet Apostolus & ex eo quod

tu dolores sensis tuaque mala, colligas, quo

Christus doceo sensus illa toleravit quia paulus

est ad similitudinem nostram ille, qui humana-

tem habuit nostræ comparem: *In similitudinem Ad Phile-*

bonum factus, & habuit inueniens, ut homo: 2. 7.

inf. per hoc ipsum diuine declarauit vates Euan-

gel. Isaïas, postquam enim eum inscripsisset: XI.

Vixit dolorum: libinigit: Sevens in infirmitate. Christus

quasi aperte dicat, quid optimè nouiset vir su-

quid labores elicit & dolores, quidque leuis

illos dilexit & atrocius, quam vir infir-

quam aliquis sensit hominum. Et sic loquitur

Apostolus, converebat ut prijet tubis com-

patetur; si namque dolores illius phanta-

stici colummodo fuisse, nec illi eorū pupugis-

XII. dñe pa-

Ex his collige cum D. Thoma, primo: tuis in tanta &

adversitatibus penitusque patientiam; quando fiduciam

quidem tales tu minime pro teipso tulique fee-

leribus patiaris quin illas multo graviores pro